tissime pugnarent, Surena iterum per captivos quosdam e custodia dimissos ruinosem sparsit, ac si Parthorum Rex Orodes a pace facienda non abhorretet: & etiam ipse dextra protensa Crassum ad pacationem faciendam invitavit. Crassus vero nullam mutationis repentine causam videns omnia habebat suspecta: sed a militibus coactus ad colloquendum cum Surena descendit: & antequam in ejus conspectum veniret interfectus est *a*. Caput ejus & dextra ad Orodem missa ludibrio barbaris fuisse: imo aurum liquefactum ipsi in os infudisse dicuntur *b*, ut ita avaritiam ipsi exprobarent. Ex militibus Crassi plures se Parthis dederunt *c*: pauci fuga evadere conati ab Arabibus interfecti sunt. Poenas tamen perjurii & crudelitatis horum criminum auctores dederunt. Et ipse Surena non adeo post multum tempus a Rege præ invidia glorie, quam devictis Romanis retulerat, occisus est.

S. IV. Victo Crasso Parthico quidem tempore contenti fuerunt; neque transierunt Euphratem. Sed mox, cum neque Imperatorem, neque exercitum Romanum in Syria esse putarent, eam non magno exercitu invaserunt; & a Cassio facile repulsi sunt *d*. Verum majore numero reversi Antiochiam usque progressi sunt: cum neque justis copiis Romani eam pro-

Res a
Cassio
365a.

a Appian. n. 153. *b* Dio L. 40. p. m. 85.
c Horaz. Od. III. V. v. 5. *d* Joseph. de bell.
n. d. L. l. c. 6.

REIPUB. ROMAN. LIB. IX. 365
provinciam tenerent; & Syri Romanorum tædio ad Parthos inclinarent. At iterum eos Cassius fortiter propulsavit; infidiique locatis ducum eorum *Oscorem* interfecit. Atque ita Pacorus Orodis filius Syria excedere coactus fuit. Reliqua enim Parthis gesta libro sequente referemus. *AU. 702*
Num Bibulus quietam fere Syriam habuit, Parthos ad discordias domesticas occultis artibus incitans. *a*

CAPUT SEPTIMUM.

Bellum Gallicum Cesaris & Britannicum.

GAlli per longum satis tempus quieti fuisse videntur *b*, donec infana Cesaris ambitio & avaritia eum his gentibus bellum inferre coegit. Facile enim intelligimus, eum propterea ex omni provinciarum copia Gallias potissimum elegisse, quod eas distissimas esse probe sciret: atque iis direptis, tum immane æs alienum, quod contraxerat, dissolvere: tum novam sibi parare pecuniam posset, qua ad tyrannidem occupandam sibi viam sterteret. Et præterea idoneam materiam triumphorum hæc regio erat præbitura *c*. Cumque etiam Pompejus pro Cesare niteretur, facile, quod apperebat, obtinuit *d*. Et initio quidem solam accepit lege *Varinia* Cisalpinam *AU. 674*

Q 3 Gal-

a Dio L. præf. d. *b* Vid. Supr. L. VIII. c. 7.
c Suet. Jul. c. 22. *d* Plut. Cæsp. m. 714.

Galliam Illyricam adiecit. Quam legem licet Populus seivisset contra *legem Semproniam*, qua sancitum erat, „ Ut quotannis Senatus de provinciis consularibus pro arbitrio conlueret, tamen Senatus *Comatam* quoque, sive *Transalpinam* Galliam adiecit; ne, si ipse negasset, Populus & hanc daret a. Sic voto positus Cæsar in provinciam abiit. Et quæ ibi bella gessit, ex ipsius fere Cæsaris commentariis nobis referenda sunt. Quod si aut Germani, aut Galli eorum historiam nobis reliquissent, non dubito, quin causas justissimas bellandi Gallis ac Germanis fuisse inde appariturum fuerit. Nam vel ex ipsis *Cæsaris commentariis* satis liquebit, parum integra veritate eos fuisse compositos; ut jam olim de iis dixit, qui ipsum Cæsa rem novit, *Asinius Pollio b.* Et ex ipsis Romanarum rerum scriptoribus hæc patent: qui passim testantur; nummos & gloriam quaesivisse Cæsa rem: & qui id querit, de iustitia causæ multum sollicitus non est. Bellum autem in Gallia jam excitatum fuerat, quod per novem annos a Cæsa re gestum fuit, cum A. U. 695. *Helvetiarum* ingens multitudo relictis sedibus suis, (quod jam ante triennium agitaverant d.) & oppidis suis duodecim, vias quadringentis

a Suet. l. d. b Suet. ib. c. 56. V. I. G. Voss. *Art. Hist.* c. 12. de *Hist. Lat. l. 13.* Cluver. G. A. l. n. m. 32. Sigon. de *ant. jur. Prov. l. 6.* Dio L. XXXVII. p. m. 48. c Suet. Jul. c. 25. d *Cæs. de E. G. l. 2.*

gentis incensis a, partem Galliarum occupatura a Julio Cæsa re transiit Provinciam prohibita fuerat b: Et pars eorum Tigurini, quæ alio itinere in *Santonem* c proficisceretur, a Cæsa re dum *Aranim* d transiit, cæsa fuerat e: qui superflitas fedes suas repetere coegit, ne vacuas illas Germani occuparent. Alii repentinò Cæsar's fuis ita commoti pacem; sed frustra, postulata: & mox parte equitatus Cæsar's adventu ficere pergunt *Dumovigis* cuiusdam Eduo rum Principis præcipue amicitia fili; cùs jam tamen consilia mature a Cæsa re intellecta & dissipata sunt. Sed Helvetii f, qui jam equitatum Cæsar's vicerant, cum Cæsa re frumentariae prospecturus ab iis iter averteret, eum fugere rati & itinere converso insequi coeperunt. Verum diffideli & multiplici prælio victi in ditionem venerunt: saltem pars eorum, qui regerent urbem suas restitutas incoluerunt.

S. II. Inde Adunorum legati questi sunt, *Ras cum* a principibus quibusdam Arvernorum *Germanis gessit* quoniamque b, qui secum de potentatū contenderant, accitum esse *Ariovistum* *Al. 1095* (*Erenhest*, aut *Ernest* forte dictus fuit, quod *honoratum* vertere possis;) Germanorum Regem; partem eum Sequanorum occupasse; reliquis atque adeo omni Gallie minia i, nisi quid in Cæsa re Romanique auxiliis sit. Sed non addiderant,

Q. 4. fe

a *Plut. Cæs. p. m. 7. 6.* Flor. L. III. c. 10. b *Cæs. A. l. c. 8.* c *Xaintronge d La Saone. e l. 6. c. 12.* f *Ibid. c. 20. g Dio L. 38. p. m. 49. h Cæs. L. I. c. 31. i Vid. H. Junii *Batavian* p. m. 404.*

fe priores partem aliquam regionis ad-
 misse Germanis. Et videntur tantum rem-
 gratam Casari facere voluisse: cujus cupi-
 ditatem videbant a. His permotus Casar
 legatos ad Ariovistum mittit postulantes,
 ut loco utriusque colloquio delecto de
 summa Republica cum eo agere possent.
 Respondit Ariovistus, & fortiter, ut li-
 berum hominem & gentis suae principem
 decebat, *Si quid ipsi a Casare opus esset, &
 sese ad eum venturum fuisse: si quid ille a se
 velit, illum ad se venire oportere: mirum-
 que sibi videre, quid in sua Gallia, quam
 bello viderit, aut Casari, aut omnino popu-
 lo R. negotii esset e.* Inde etiam alii nunciis
 simile fere mandatum & responsum ferent-
 es ultra et retroque commearunt. Petitque
 porro ab Ariovisto Casar, ut sociio-
 rum obsides redderet; neve in eorum
 regionem ingrederetur; neve ex patria
 auxilia arcefferet: eaque omnia irritan-
 di tantum Ariovistum causa, quo iustio-
 rem belli rationem habere videretur d.
 Nam plane iniustum cum Ariovisto fuisse
 bellum ratio aequi & boni satis docet. Et
 cum Treviri nunciassent etiam Suevos
 transitum Rheni moliri, Casar magnis
 itineribus ad Ariovistum contegit. Ma-
 xima haec fuit Germanicarum gentium;
 neque eas tum terras, vel non solas inco-
 lens, quae hodie *Suevia* nomine dicun-
 tur: sed quicquid inter *Salum*, *Albim*,
Vistulam, *Danubiumque*, & mare Septen-
 trionale

a Dio l. prox. d. b Cas. lib. c. 35. Flor. III.
 10. d Dio d. l. p. 50.

trionale interfaceret a. At ex timore for-
 titudinis Germanorum ingens pavor Ro-
 manos invalerat: ita ut plurimi trepida-
 rent, praesertim qui ex Urbe amicitiae
 causa Casarem secuti non magnum in
 re militari ulum habebant b. Sed Ce-
 saris orationem metus ille magna parte
 sublatus fuit c, cum se vel sola decima
 legione bellum gesturum esse significas-
 set; quam sibi quasi Pratorium delege-
 rat d. Venerunt tamen, Ariovisto id po-
 stulante, ad colloquium e: ubi beneficia
 quaedam a S. P. Q. R. in Ariovistum col-
 lata Casar memoravit; quae tamen viro
 magnanimo parvi sane pretii esse debe-
 bant; quod, scilicet, Rex a Senatu &
 amicus appellatus esset, & muneribus qui-
 busdam ornatus: Ariovistus, illam amicit-
 iam ornamento sibi, non detrimento esse
 debere, contendebat; nihilque minus sibi
 iuris esse in Galliam, quam Romanis. Ita-
 que, se Casarem, nisi exercitum deducat,
 pro hoste habiturum; ingens praemium &
 auxilium, quaeunque bella geri vellet,
 pollicitus, si sibi possessionem Galliae tra-
 didisset. Dum vero colloquuntur Casar-
 i, si vere, (nam ipse solus hoc tradit)
 sive ille ita iusserat, nunciatur, milites A-
 riovisti hostili modo Romanos invadere. Ita
 colloquium diremptum est f. Post bi-
 duum illud repetenti Ariovisto negavit

Q 5 Cæ

a Vid. Tac. Germ. c. 28. Cluver. Germ. Ant.
 E III. c. 24. b Plut. p. 716. f. quid id habet ex
 Cas. Dio l. c. c. Cas. L. l. c. 41. d Dio d. l. p. 55
 e Cas. lib. c. 43. f B. d. c. 46.

Cæsar: & post paucos dies, cum jam duæ cladis ab Ariovisto Romanis essent illatae, cum prelio magno furtim Germaniam repetere coegit *b*; quo prelio incredibilis quidem ardor Romanorum militum fuisse dicitur *c*; quippe qui super ipsa scuta, quibus supra caput elatis testudinem barbari fecerant, fassise, & in jugulos gladiis descendisse dicuntur.

*Bellum
cum Bel-
gis.*

S. III. Sed dum inde Cæsar hyberno tempore ad conventus agendos, & magis ut rebus urbanis ex propinquo intentus esset, pecunias ab hostibus captas largiendo benevolentiam civium concitans, non satis ad id attendente Pompejo *d*, in Galliam Cisalpinam proficiscitur, *Belge* omnes contra Romanos conjurantes, exceptis *Rhensis f*; Germanis etiam; qui cis Rhenum incolebant; (& inde plerique Belgarum erat orti *g*) sibi junctis: quorum omnium ob fortitudinem magna auctoritas, magne copie, maximi erant spiritus. Et omnino Belge reliquis Gallis erant fortiores *h*, & acerrimi defensores libertatis *i*. Sed cum sapius vires tentassent, atque eos res frumentaria desicere inciperet, domum reverti statuerunt: præsertim, cum etiam Aduos in eorum ditionem inrapisse nunciaretur. At missa a Cæsare manus magnam multitudinem ho-

hostium abeuntium & fugientium concidit: & ipse incredibili celeritate victoriam urgens *a* Noviodunum *b* capit; & præterea *Successanti c*; *Belovacos*, *d* *Ambianos* que *e* in ditionem accipit. Inde exercitum in *Nervos f*, Belgarum fortissimos, duxit: qui ultro eum nil tale expectantem adorti ejus equitatem profligaverunt, centuriones duarum legionum omnes occiderunt. Imo anceps adeo prælium fuit ut castra utrimque caperentur; *g* & ipse Cæsar cum satellitibus suis in tumulo quodam obfessus fuerit. *h* Cæsaris tamen castra capta sunt, dum ipse fugientes insequitur: qui mox ab insequendis fugientibus reversus hostium prædæ intentorum magnam stragem edidit; *i* atque in illo prælio sua præsertim, & *T. Labio* legati sui fortitudine superior fuit *k*. Qui ex gravissima gentis clade superstitis fuerant paucissimi *l*, se Cæsari tradiderunt. Cladis ejus terror; & præcipue quod turres bellicas (quæ machinæ barbaris plane erant ignotæ) moenibus suis admoventi vidissent, *Atuaticos* etiam ad ditionem compulsi *m*. Sed cum hi tamen postea ex oppido erumpere tentassent, occis eorum quatuor millibus reliqui in oppidum rejecti sunt. Et post hæc sectionem

Q 6 oppi-

a Plur. *ibid.* *b* *Novion.* *c* *ceux de Soissons* *d* *de Beauvois* *e* *d'Amiens* *f* *Pais d'Haïnaut*; *Namur.* *g* *Cæs. II. c. 34.* *h* *Appian. Celtica* *i* *Div. I. A. K* *Plur. Cæs. p. 728.* *l* *Liv. epit. 104. in Cæs. l. 1. c. 31.*

a *Div. L. 38. c. 56.* *b* *Plur. Cæs. p. 717.* *c* *Eler. L. III. c. 10.* *d* *Plur. II. c. Cæs. B. G. II. c. 1.* *Div. L. 39. in l. c. 10.* *e* *Plur. d. l. c. 10.* *f* *Plur. d. l. c. 10.* *g* *Plur. d. l. c. 10.* *h* *Plur. d. l. c. 10.* *i* *Plur. d. l. c. 10.*

oppidi universi Caesar vendidit *a*. Eodem tempore a P. Craiso certior factus est complures maritimas civitates *Venetorum*, aliorumque *b* in ditione Populi Rom. esse redactas : & *Ser. Galba* legatus ejus quasdam inter Alpes & Rhodanum sitas gentes secundis aliquot praelis subegit *c*. Quarta tamen ibi hyberna habere non potuit ; sed ea ad Allobroges transfugit . *d* Ob eas res gestas dies quindecim supplicatio ei decreta est, quod ante id tempus acciderat nulli . *e* Sed interim gentes illae, de quibus modo dixi, maritimae eos, quos Craisus frumenti comportandi causa miserat, retinuerunt, ut ita obsides suos reciperent *f*. At Caesar hoc tempore in Illyricum profectus fuit, vel potius in Galliam Cisalpinam, ubi Lux cum Pompejo & Craiso eam conspirationem inivit, de qua vidimus : coque magistratum & senatorum quotquot Rempublicam non curarent, ad eum convenerunt *g* ; quae omnia in commentariis suis Caesar dissimulat. Atque ex hac conjuratione, Catone nequicquam resistente, Gallia & Germania iterum in quinquennium Caesari data est *h* ; qui ejus legis quinquennalis fiducia, privato iure, legiones conscripit : *i* & celeriter in provinciam regreis complura Gallo-um oppida expugnat *k* : cumque etiam

a *lib. c. 33. b* *Liv. d. j. c. Cas. LIII. c. 1. d* *Dio L. 39. p. m. 19. c. Ipse Lull. Plur. d. prox. d. i. Cas. L. III. 7. 99. B. Plur. 1. d. h. Liv. ep. 108. i* *Caes. Jul. c. 24. k* *Cas. B. G. L. III. c. 24.*

etiam Brutus classis praefectus navali praetio eos superasset, totius orae maritimae bellum confectum est. Venetorum plerique in praelio ceciderunt. Reliqui omnes capti sunt : & principes quidem necati, ceteri in servitute venditi . *a* Vicinae civitates, quae defecerant, a *Q. Titurio* Caesaris legato ad ditionem rursus coacti sunt, *b* cum tanta clade affecti essent, ut in posterum aliquid conari ausi non fuerint . Nec minus prospere apud gentes Aquinaticas a P. Craiso bellum gestatum fuit : qui etiam simulato metu barbaros securos reddiderat *c*. Et *Morinorum* * *Menapiorum*que † agri ab ipso Caesare sunt vastati : sed nulla eorum pars subacta est *d*. Verum Menapii anno sequente ab *Uspetibus* † & *Tenleris* †, Germaniae gentibus, qui metu Suevorum sedes sibi in Gallia quaerebant, expulsi sunt *e*. Cum Caesare tamen de pace acturi inducias faciunt : sed interea idoneam cladem Romanis inferunt *f* : quod tamen a junioribus Germanorum invitis senioribus factum Dio testatur *g* : & mala fide illud dissimulat Caesar ; sed, qui ex sua ipsius narratione facile falsi convincitur. Nam quis credat, adeo communi sensu

a *Dio L. 39. p. m. 70. b* *Cas. d. l. c. 19. c* *lib. 27. d* *Diol. prox. d. c. Cas. L. IV. c. 4. f* *lib. 12. g* *lib. p. 71.*

* *Pars Flandriae maritima. † Pars Brabantiae & Loedensis dioc. † Clivis traanrhonanae, & vicina Alis comitatus Zutphanensis. S. Drentia. Vid. Picart. Ann. d. Drent.*

feniu caruisse Germanos, ut (hoc enim narrat Cæsar a) omnes eorum principes & majores natu ad eum in castra venerint sui purgandi; & inducias impetrandi causa: si tanti sceleris sibi fuissent conficii. Idque ex Plutarcho planissime patet, qui narrat, Catonem, cum de supplicatione Cæsari decernenda in senatu ageretur, censuisse, barbaris dederetur ad expiendam a jure gentium violato civitatem, & ad placulum in auctorem vendendum: quod idem narrans Suetonius e addit eum, ne injuncto quidem & periculo bello abstinuisset. Cæsar tamen a Germanis eos, qui sibi Gallique bellum intulissent, sibi dedi postulavit non quod impetratum speraret: sed quod occasionem caperet Rhenum transeundi. Nihilominus Cæsar eos retineri jussit; & suis statim gravi prelio Germanis, qui, dum legati sui apud Cæsarem essent, nihil hostile metuebant; ita demum his libertatem concessit. Atque ita id bellum confectum est. Numerum tamen castrorum Plutarchus inuentum auxisse videtur. At Cæsar, ut Germaniam domaret, ab Urbis Sicamborum vicibus & hostibus advocatus, cellerissime ponte super *Rhenum* structo, in Germaniam transit; & obsides a compluribus civitatibus accipit: sed octodecim tantum, vel viginti dies in Germania moratus e ponte rescisso in

Gal-

Galliam rediit. Ex quibus omnibus abunde patet, eum, ut dixerat Cato, nulla belli occasione, ne injuncta quidem periculo abstinuisset; tam fecerat quam incertis fortibus ultro læcessit. Et non imponeum Germanos percussisse, ex Tacito constat.

S. 4. Inde exigua parte æstatis reliqua *Expedi-*
in Britanniam trajecit, quod inde hollis- *tio in*
bus auxilia subministrari diceret, exploratum præmisso *C. Velliesio*; ad quem ita- *Britan-*
tiam legati complurium civitatum vene- *niam.*
runt, obsides & obedientiam Põpulo Romano præstandam pollicentes. Sed ipse eum adveniens, Britannos primo statim prelio superat; & obsides imperat. Verum, cum classis Cæsaris magnam partem tempestate ciset afflicta, quod ab imperitia potissimum Romanorum *æstus* maritimos luna plena majores ignem- *erat* tium erat exortum, Britanni, qui & civitatem militum Cæsaris nosse, & itaque necessaria iis deesse intelligentes, rebellionem fecerunt; quod his intercessis neminem postea belli inferendi causa in Britanniam transiurum confidebant. Ex, ni mature Cæsar auxilio advenisset, septimam legionem inter frumentarium oppræserant. Ergo Cæsar, licet se etiam postea hostes videret facte, insulam reliquit, cum duplum numerum obsidum legatis, quos miserant hostes, imperasset. Sed eos dux omnino civitates miserunt.

a L. IV. c. 23. b Vid. *Britanniam ad Cæs. L. IV. c. 15.* c Cæs. p. 716. d Jul. c. 27. e Cæs. lib. 4. c. 13. Plut. p. 719. Dio d. p. 72.

a *Ger. c. 37.* b *B. G. L. IV. c. 20. e. L. 10.* Dio d. l. c. 35.

runt, reliqua neglexerunt. Anno sequente iterum in Britanniam Cæsar venit cum magno exercitu b: & licet mox magnam partem navium amisisset, tamen aliis relictis, aliis a Labinio novis confectis eam cito reparavit: subducis etiam, quas reliquis habuerat, navibus: & cum castris una munitione conjunctis. Sed magnam a Britannis ductu *Cassivellauni* dampnum ipsillatum fuit b: qui tamen postea etiam ipse magnis detrimentis acceptis legatos de deditione ad Cæsarem mittit. Cæsar, tribuno e obsequiis imperatis acceptisque, duobus comitatibus exercitum in continentem terram reduxit: crebris preliis fatigatis magis hostibus, quam suis commodo actis d. Neque amplius in Britanniam trajecit: quæ sub *Glaudio* demum Imperatore in potestatem Romanorum concessit. Eodem anno de Gallis Allobrogibus triumphavit *C. Pominius*, qui Prætor Consule *Cicerone* fuerat e. (Galli *Pomitiæni*, vel *Pompinium* vocant, minus recte f.) & ex Prætura Galliam Narbonensem sortitus *Catagnacum* Allobrogum Regem jam A. U. 694. vicerat g. Sed hoc demum tempore triumphum impetravit ope Ser. Galbæ, qui sub eo Prætor in ea expeditione militaverat h.

S. 5. In

a Id. L. V. c. 8. b Ib. c. 11. 15. c. Dio L. 40. antiq.
d Plur. Cæs. p. 719. e Sall. Cæs. l. 45. f Græv.
ad Cic. de prov. cons. c. 13. g Liv. epit. 103. Dio
l. 37. p. m. 30. h Dio l. 39. f.

[REIPUB. ROMAN. LIB. IX. 377

S. 5. In Gallia novæ defectionis initium ortum est ab *Ambiorge* a & *Catuvulco Eboronum* * regulis, qui ab *Indurimara* Treviso impulsi castra Romanorum oppugnare. At cum repulsi essent fraude & insidiis agere coeperunt: inouitque Romanos *Ambiorix*, (cum legatos de communi re secum acturos ad se mitti postulasset), commune esse Galliarum consilium, uno die omnia hyberna Cæsaris oppugnare, tum etiam magnam Germanorum manum conductam Rhenum transiisse; consultant, utrum tutius sit manere an ex istis locis abire: tutum utique iter per fines suos esse datum. Romani, cum diu in consilio fuisset disceptatum, noctu discedunt: Sed in insidiis deveniunt magna convalli posita b. Ibi *Titurius*, dum de conditionibus, quibus ipse cum militibus suis dimitti posset, agit (alter legatus *Cotta* colloquium cum hoste disuaserat) interficitur: quin etiam ipse *Cotta*, sed pugnant. Maxima pars militum, sive eo ipso loco, sive in castris interficitur: reliqui noctu ad unum omnes desperata salute sibi manus inferunt. *Ambiorix* occasione sua usus etiam *Atracates*, *Nervios*, aliasque vicinas civitates ad ultionem de Romanis sumendam incitat; & copiis ex iis gen.

a Cæs. B. G. L. V. c. 24. 26. Liv. ep. 106.
b Diocesis *Leodiensis* b Cæs. lb. c. 32. c Ib. c.
37. Plur. Cæs. p. 719. Diol. 40. p. m. 78.
Brabantia, *Hiannonia*, *Namurcensis* ditio-
nis pars.

tibus collectis hyberna Q. Ciceronis maximo impetu, ingenti exercitu, & per plures dies oppugnat: neque feignius Cicero, licet tenuissima esset valetudine, castra defendit a: idemque, postquam cum principibus Nerviorum eorum rogatu colloquutus est, monuit, ab armis discederent veniamque Caesaris implorare conarentur. At Nervii, cum Cicero frustra, ut incolumi discessit contentus abiret, persuadere conati fuissent, castra ejus omni conatu & per plures iterum dies oppugnare aggressi sunt. Sed postquam Caesarem, quem nuncio clam misso Cicero accessiverat, ut suos obsidione liberaret, adventare intellexissent, omnis multitudo Gallorum ad eum convertitur b. Vix autem septem hominum millia adduxerat Caesar. Ergo magnum simulat metum, ut ab hostibus contineretur, vallo altius solito educto, portis obstruatis, militibus omni pugna prohibitis: & quod quaerebat asecutus e celeriter hostes dat in fugam: atque ita Ciceronem in extremis jam plane periculis versantem liberavit. Hac fama incredibili celeritate in Treviros perlata prohibuit quominus castra etiam Labieni oppugnarentur. Cades tamen Titurii & Cotta adeo inflaverat hostium animos, ut per istam hyemem ab exercitu recedere Caesar non ausus fuerit: eamque vel sic satis sollicitam habuit, cum prater Aduos & Rhe-

Rhemos nulla fere fuerit civitas non suspecta Romanis a. Et Indutiomarus precipue magno molimine bellum parabat, & Treviros paratiores habebat, quod atrociora supplicia a Caesare in desertores statui audiebant b. Germanorum tamen nulli civitati, ut Rhenum transiret, persuadere potuit. Verum ipse, dum incautus castra Labieni oppugnat, qui etiam timoris opinionem hostibus iniecerat, interficitur; cum Labienus, ne quem hostem, nisi occiso prius Indutiomaro, peterent, edixisset. Atque ita hoc bellum terminatum fuit.

S. VI. At Caesar majus bellum providens copias suas plurimum adauxit; dum etiam Ambiorix & Laditionari, propinqui Germanos sollicitare nos desistunt. Caesar vero Nervius, Senioribus, ac Carnaticibus * improvise adventu ad deditionem coactis in Menapios, qui tunc ex Gallia de pace ad Caesarem legatos miserrant, proficitur a: eosque ad obsides dandos adigit. Labienus simulato metu e Treviris de discessurum fingit; atque ita hostibus in locum impeditum & iniquum pertractis primo concursu eos in fugam conjicit; & Trevirorum civitatem recipit. Caesar autem bellum contra Germanos molitur; Ubiorum, quod bello impliciti fuissent, satisfactionem accipit; aditus viaeque in Suevos perquirat. Sed cum, eos se in sylvas receperit, intellexit-